¹ l. c. V, 622 D, wohl = Nr. 65 bei Cruel.

² l. c. V, 623 F.
Boretius, Capit. reg. Franc. I, 222 Nr. 208.

es nun im Capit. Liptin. c. 4¹ nur heißt: qui paganas observationes in aliqua re fecerit, und in Capit. Suess. (744) c. 6: Ut populus christianus paganus non fiant², lautet das Verbot von Capit. 742 c. 5³: Ut populus Dei paganas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat; sive sacrificia mortuorum sive sortilegos vel divinos sive filacteria et auguria sive incantationes sive hostias immolatiis, quas stulti homines juxta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et suos sanctos ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos ignes, quod niedsyr vocant, sive omnes — paganorum observationes diligenter prohibeant⁴.

Von diesen heidnischen Gebräuchen bezeichnenden Ausdrücken kommen wohl die, welche auch Augustin und die Päpste als bei den Völkern des Südens gebräuchliche kennt, in S. VI und XV vor, wie cultura idolorum⁵, diis paganorum, quae omnia daemonia sunt⁶, auguria, filacteria, divinos vel sortilegos, die Gebete ad fontes, ad arbores⁷, aber es fehlen darin die eigenthümlichen Bezeichnungen der Bonifatizischen Briefe und Gesetze, wie paganias, spurcitas gentilitatis, paganas observationes⁸. Die Opferschmäuse und die Thieropfer werden von den Päpsten nach Bonifatz' Klagen stark gerügt. Gregor II. schreibt: Non adoretis idola nec immoletis carnes⁹, und: de immolatiis escis consulisti¹⁰; Gregor III. erwähnt sogar die Menschenopfer: dixisti, quod quidam — ad immolandum paganis sua vendunt mancipia¹¹. Das führt zu dem Verbot, ut mancipia christiana paganis non tradantur¹². Von diesen Schlacht- und Menschenopfern ist wohl aber in S. VI, 76¹³ nicht die Rede.

Auf die Ähnlichkeit der entsprechenden Stellen in der Musterpredigt mit dem sog. Indiculus superstitionum¹⁴ hat bereits Scherer aufmerksam gemacht¹⁵. Dasselbe gilt natürlich also auch von S. VI. Eine Vergleichung wird das ins Klare stellen. Sacrilegia sunt, quemadmodum sunt sacrificia mortuorum de-

¹ l. c. I, 28c. 4.

² l. c. I, 30.

³ l. c. I, 25.

⁴ Abkürzung davon in Kar. Capit. 769 c. 6. Bor. l. c. 45 Nr. 19.— Die Ausdrücke pag. observ. und spurcitas gentilium auch in ep. 70, 242.

⁵ Ep. 22, 82 von Gregor II.; auch 90, 238 von Bonifaz.

⁶ Ep. 22, 82: dii gentium, ut sit scriptura, daemonia sunt.

⁷ Aug. de temp. 241, X, 1123 C: divinos vel sortilegos; 1125: aliquas arbores — habuerit: 1126 B: ad fontes aut ad aliquas arbores, vgl. auch Bonifaz und Zacharias über die heidnischen Gebräuche in Rom ep. 42, 115; 43, 120.